Sed properemus iam ad grauissimam questio nem huic temporis, vitum serui illorum Iudeorum, & infidelium, qui damnantur de heresi, & apostasia à fide in Hispania apud tribunalia sanctæ Inquisitionis, pertineant ad fiscum sicut taliqua bona talium hereticorum, an eo ipso quod per sententiam de heresi, vel apostasia à fide damnantur, maneant liberi. Et duplex planè opinio est in hac re. Prima docet, eo ipso beneficio iutis

manere liberos: hinc tenet expresse Castro lib. 20 de hereticis punctione cap. 7. Simancas de cathol. in*st. iur. 6. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.* Penha ad 5. partem directoriu*q. 1. 19. canonica 16. 8.* Molin. tom. 1. de iust. disp. 40. vers. sententiae ubi ita ait, sententia hec semper nihil usus fiat vera, stando in solo iure commoni tam Cesareo, quam canonico. Repertor. Inquisitor. verb. gracia, vers. item non intelligitur. Soates de fide disp. 22. sec. 5. num. 6. Sancius tomo 1. Decalogi, lib. 2. cap. 24. a num. 9. Archiepiscopus Bracharensis Cunha 1. p. decreti cap. 17. num. 2. distinct. 44. pag. 484. & addunt Simancas, & Franciscus Peña, si aliquis horum hereticorum post denunciationem sententia intra tempus gratiae conuertatur, elque à Rege omnia illius bona concedantur; nihilominus Christiana illius mancipia donari libertate, hinc opinionem in regno Castellæ meritis simo, sequitur praxis sanctæ Inquisitionis, etatque pro ea Peña sanctionem quandam editam anno 1484 à Catholicis Regibus Ferdinando, & Isabella, qua constitutum est, ut mancipia Christiana, quæ in bonis talium hereticorum inueniuntur, libera maneat, & non addicantur fisco.

Vltra hos Doctores, qui expresse hac de re loquuntur, & hanc tenent sententiam, illam etiam vindicent tenere omnes, qui indistincte loquuntur, & absolutor dicunt mancipia hereticorum Christiana, & Iudeorum statim, ac sunt Christiana, sub illorum potestate, aut antea iam erant, libera manete post latam sententiam heresis dominorum, & hi sunt Couarruias in reg. peccatum p. 2. §. 11. num. 5. de reg. iuris in 6. Salo. tract. de dominio, quest. 3. art. 1. post 3. conclus. Aragonus ibi. Sayrus in clavis regia lib. 9. cap. 6. num. 12. Illustrissimus Bracharensis Archiepiscop. 1. p. decreti ad cap. fraternitatem 54. dist. vbi ita collige ex hoc textu, quod si Iudeus, Paganus, vel hereticus seruum Christianum quocumque titulo possident, eo ipso seruus ille libertatem consequitur, nullo persoluto pretio. Amplius, quod si possideat seruum nondum Christianum, & seruus ille Baptismum suscipere voluit, eo ipso, quod Christianus fuerit effectus, consequitur similiter libertatem, & esto dominus fidem postea suscipiat, non propterea seruus ille amittit libertatem suam, textus in l. De nobis. §. his ita. C. de Episcop. & Cleric. Hac ille, qua tam ampla locutione comprehendit omnes seruos Christianos hereticorum omnium, & infidelium, siue huiusmodi heretici, & infideles, siue subiecti Principibus Christianis, & in illorum terris inter Christianos viuant, siue non, & siue publicè siue heretici, Iudei, & infideles, siue non, comprehendit etiam eos Iudeos & hereticos, qui inter Lusitanos tanquam Christiani viuant: illi enim sunt fraudulentissimi Iudei, & eadem 1. p. in cap. mancipia Christiana, dist. 15 idipsum penè repetit. Ratio ob quam leges, & facti canones iubent ut mancipia Christiana maneat libera, est ne Iudei illorum fidem peruertant, quod tam fieri potest ab illis Iudeis, & hereticis, qui inter nos simulato nomine Christiano viuant, quam ab aliis, qui publicè Iudaismum, aut heresim profitentur, quia quo hostes sunt occultiores, eo periculofiores sunt, maximè brutis mancipiis ex Guinea, & Angola.

Probatur igitur primò hæc sententia ex iure Canonico dicto cap. mancipia Christiana, & cap. fraternitatem, dist. 54. & ex cap. 1. 2. & ultimo, de Iudeis, & Saracenis, & ex cap. ultimo, de hereticis, qui omnes canones seruos Christianos Iudeorum, qui à fide Orthodoxa ad Iudaismum de-

7.

sunt, & ab eis coniunguntur sicutiunt,

scirent, quales sunt ferè omnes Iudei in Lusitania, & Hispania, libertate donant, tales enim Iudei apostatae a fide censentur, & sunt.

Probatur secundò ex l. Deo nobis, C. de Episcopis, & clericis, vbi Iustinianus ita ait. *Hui ita dispositis, reperitur a lege iubemus, ut nullus Iudeus, vel paganus, vel hereticus seruos Christianos habeat, quod si inuenient in tali reatu fuerint, sancimus, seruos omnibus modis liberos esse, secundum antiquorem nostrarum legum tenorem, que doctrina est absoluta, & uniuscavilis, & comprehendit omnes seruos Christianos, & omnes hereticos, & Iudeos, sive publicos, sive occultos, ut sint omnes, qui in tota Lusitania, & Hispania oecuple inter nos simulata fide viuunt. Nam ubi ius non distinguit, nec nos distinguere debemus.*

Probatur tertio ex l. Manichaeos, C. de hereticis, vbi seruis Manicheorum libertas conceditur, si ad Ecclesiam transierint: ibi, si ad Ecclesiam catholicam seruitio fideliori transferint, hoc est, si Christiani si int, extra noxam sint, seu, ut explicat glossa Accursij, liberi evadant.

Deinde probatur rationibus. Prima, quia filii familiæ per hæresim patrum, partiam aggrediuntur potestatem, & statim sunt suis iuris, cap. quicunque, §. illorum autem, de heret. in 6. ergo etiam seruus Christianus à paritate rationis per hæresim dominorum illorum potestatem exhibetur, & sui efficientur iuris, ac proinde liberi erunt. Confirmatur, quia filii non ob aliam rationem efficiuntur liberi, quam propter atrocitatem delicti patrum, & ne à patribus peruerterantur; ergo etiam serui propter eandem atrocitatem dominorum, & periculum peruersiōnis manebunt liberi, ob eandem rationem. Secunda, quia in cap. ultimo, extra de hereticis, declarantur à Gregorio IX. absoluti à debito fidelitatis, & dominij totius obsequij, omnes illi, quorum domini in hæresim lapsi fuerint; ergo mancipia hereticorum, & apostatantium à fide Orthodoxa, eo ipso quod illorum domini de criminē conuincuntur, manent libera, ac proinde non pertinent ad fiscum.

Secunda opinio è contrario docet seruos per hæresim dominorum non manere liberos, sed transire ad fiscum cum reliquis bonis illorum. hanc tenent Ioannes Andreas, Francus, Dominicus, & Petrusinus in cap. quicunque, §. illorum, de heretic. lib. 6. Ioannes Annania, & Marianus Socinus cap. ultimo, extra de hereticis, affirmantes mancipia hereticorum à tempore delicti dominorum publicari, & ad fiscum pertinere, sicut &c cetera illorum bona: atque hæc opinio dicitur iudicata fuisse probabilior in conuentu quodam virorum doctorum iam pridem congregato Olyssipone vñā cum superimi sanctæ Inquisitionis concilij senatoribus ad hanc & alias difficultates decidendas. Denique hæc est, quæ in regno Lusitaniz in praxi tribunalis sanctæ Inquisitionis obseruatur. Fundamentum præcipuum illius deducitur ex cap. cum secundum leges, de heretic. in 6. vbi omnia hereticorum bona ipso iure fisco addicuntur; nam cum nomine honorum, etiam serui continetur, iuxta legem Paulus §. ultimo, f. de pgnorib. videtur inde sequi illorum dominorum seruos, qui de hæresi damnantur, ad fiscum spectare, & libertatem non acquirere. Secundum fundamentum est, quia prior sententia non videtur probari per illos Canones: minime enim ei videtur suffragati cap. mancipia Christiana, nec cap. fraternitatem dist. 54. nec cap. 1. 2. & ultimum, de hereticis, quia omnes huiusmodi Canones manifestè procedunt de Iudeis nunquam

Fagundez de Iustitia, &c.

ad fidem Christi conuersis; quales olim plurimi inter Christianos viuebant, & hodie viuunt Romæ, aliisque in urbibus Christianorum, veluti Venetiis, Parma, &c. quæ sine probabilitate extenduntur ad Neophytes Hebrei sanguinis, qui inter nos tanquam Christiani viuunt, qui ad Iudaismum deficiunt. Hi enim in iure, quantum appetet, non iam sub titulo de Iudeis, sed sub titulo de hereticis, & apostatis reponuntur.

Nec textus in l. Manichaeos. C. de heret. contraria sententia facere videtur; tum, quia lex illa solum procedit de seruis Manichæorum, qui heretici iam hodie non erant; tum maximè, quia si rectè expendatur, neque iis seruis videtur libertatem constitutere, solum enim statuit, vt si predicti Manichæorum serui, Christiani siant, seruitio fideliori extra noxam sint, sacrilegos dominos ad Ecclesiam catholicam transeuntes decuitantes. Et quamvis glossa Accursij ibi, verb. noxa, particulam illam, extra noxam sint, interpretetur, id est, liberi evadant, & ideo plerique per eum textum libertatem seruis concedi intelligant. Attamen Accursius non fuit, vit peritus in Latina lingua; nam adhibita plurima diligentia nusquam reperitur apud Latinos verbum noxa, significare seruitutem, vt seruum extra noxam esse, idem sit atque liberum evadere, sed noxa, apud eosdem Latinos vel pro culpa, vel pro pœna accipitur. Imò in l. plebis. ff. de verborum significatione, sic eius vocabuli ius explicatur, vt noxa appellatione, omne delictum contineatur, vnde textus ille in l. Manichaeos, sic omnino videretur intelligendus, vt serui Manichæorum extra noxam sint, id est, ab omni culpa, & pœna habeantur immunes, si sacrificium dominorum evitantes ad Ecclesiam catholicam seruitio fideliori transferint, vbi etiam in verb. seruicio, satis innuit, non amittere illos conditionem seruilem, sed cum ea transire in potestatem illius, ad quem bona domini heretici publicata peruerterint, qui intellectus videtur aptè conuinci ex verbis textus proximè antecedentibus, quæ sic habent sed nec filios heredes eū, (id est, Manichæis) existere patimur, nisi à paterna præsumpta discesserim; delicti enim veniam pœnitentiæ damna, & sequitur ferè immediate post, seruos insi per extra noxam esse volumus, si ad Ecclesiam Catholicam transferint; vnde manifestè licet colligere, nihil esse aliud seruum extra noxam relinquere, quam veniam pœnitentiibus dari, sicut filiis; itaque, vt damnato patre Manichæo, filiis, & seruis ad Ecclesiam Catholicam transeuntibus parceretur. Patet igitur textus inductus ex l. Manichaeos, non solum non probare, sed nec ullo modo iuare primam opinionem, in quo Simancas magnum præsumptum ponebat.

Sed nec textus ex l. Deo nobis, C. de Episcopis, & clericis, §. hu ita dispositis, censemur primæ sententia suffragari; quia satis clarè procedit solummodo de hereticis, qui in sua hæresi publicè viuere cum suis bonis permittebantur, sicut ipsi Iudei, & pagani olim viuebant, & sicut hodie in Gallia heretici permittuntur, & in quibusdam aliis prouinciis Septemtrionis inter Catholicos viuere subiecti Principibus Catholicis. Et ratio, quæ suadebat, vt huiusmodi serui Catholici horum hereticorum libertate donarentur, erat, quia existente domino publicè heretico, non publicatis eius bonis, etiam seruus Catholicus debebat manere in eius potestate, quod urgebat in detrimentum, & periculum serui orthodoxi, & ideo oportebat talcm seruum liberum fieri, id quod leges sanctissime decreuerunt in fauorem fidei. At in nostro casu neque le-

160 De acquisit. dominij in alias res, &c.

gis littera, neque eius ratio accommodari potest, quia agimus de seruis hereticorum, qui vbi primum tribunalis sancte Inquisitionis noti sunt, comprehenduntur occupatis, auctoritate publica, illorum nisi, ut lata postea sententia criminis declaratoria fisco Principis cedant, in quo facto non obscurè deficit iurus illius dispositio, & fundamentum contrariaz opinionis, quod ex illo defumebatur.

22. Restat textus *capitis ultimi, de hereticis*, qui etiam nequaquam videtur pro ea sententia efficax, quia inter eos, qui in eo liberantur à debito ac vinculo fidelitatis, & obsequij, quo antea obstricti erant heretico, non videtur clarè contineri seruos; nam *Sylvestris verb. heresis 1. num. 14. §. undecima*, illos non eximit, sed, ut eius verbis utar, vasallos, famulos, libertos, & huiusmodi; sed quamvis continentur, non proinde redduntur liberi: nam debitores heretici per sententiam ibi absoluuntur ab obligatione soluendi ipsi heretico, ut notat ibi glossa; non tamen ab obligatione soluendi fisco, ut est omnium Doctorum sententia. Similiter vasallita ibi eximuntur à potestate Principis heretici, ut non manent exempti ab omni alio domino; quare licet serui absoluantur à debito seruendi heretico, non sequitur eximi etiam à potestate fisci, qui succedit in omnibus iuribus, & actionibus hereticis. Vnde bene Iohannes de Anania ad dictum caput expressit, non impediri ibi, quod mancipia hereticis ab ipso fisco capiantur, id quod validè confirmatur, quia ius, quo bona hereticorum indistinctè praepiuntur publicari, iam antea erat conditum; habent enim in cap. *vergentes, de hereticis in 6.* cuius auctor fuit Innocentius III. Cùm tamen conditor capituli illius ultimi *eodem titulo*, fuerit Gregorius nouus, qui secundus post Innocentium sedit. Vnde licet hoc posteriori canone absolui censeantur serui à dominis hereticis, non statim sequitur redditus sui iuris, si quidem iam ex vi precedentis statuti cum ceteris hereticorum bonis erant fisco addicta, atque applicata.

12. Post hoc examen fundamentorum primæ & secundæ sententiae, coepit hæc secunda sententia apud Lusitanos liberiū currere, quæ iam antea communiter in tribunalis sancti Officij tenebatur: si quidem habet pro se textum planum, quo omnia bona hereticorum indistinctè publicantur, neque exceptio seruorum sufficienter probatur in prima opinione, cùm ostensum sit, textus ad id inductos variis modis fallere, & deficere, vnde potest fiscus stando in hac secunda opinione Regis Lusitanie capere mancipia hereticorum, quin liceat illis proclamare ad libertatem, idque liberiū confirmant auctores Lusitani, quia licet daremus de iure communi manere illa libera, cùm tamen post eretum in Lusitania sancte Inquisitionis tribunal, non constet tale ius commune fuisse seruatum, credi potest illud nunquam apud Lusitanos fuisse receptum, atque adeò iam modò esse per contrariam consuetudinem abrogatum, & quamvis directè aduersus libertatem nullo tempore possit prescribi, ut habeatur in *l. ultima, C. de longi temporis prescript.* tamen contra ius positivum, statuens seruo libertatem, prescriptio potest procedere, quia talis prescriptio non præjudicat directè libertati, quasi per eam homoliber capiatur in seruum, sed mediæ tollendo beneficium iuris positivi, quo seruos redditur liber, ac solum constantes operatur ne seruos seruilem conditionem amittat. Ex quo patet omnibus viis iustam probari proxim Lusitanie hac in parte, nec esse quod mancipia confiscata conquerantur, aut

ad libertatem tanquam sibi debitam proclamant. Ita se habent huiusmodi opinones.

Sed adhuc mihi fortiora videntur fundamenta prima, quam sequor, & plane desidero maiorem pietatem in nostris auctoribus Lusitanis erga libertatem miserorum seruorum, maximè cùn hæ libertas cedat in fidei Catholicæ fauorem, in quo feliores, & magis pios puto Doctores Castellanos, qui fauorem magis fidei, & libertatis respiciunt, quæ augmentum Regij fisci suorum Principum. Præterea deberent animaduertere primò ipsi Doctores Lusitani, nec leges, nec factos canones pro prima sententia adductos, locutos fuisse cum aliqua restrictione, aut moderatione de illorum tamum hereticorum mancipiis, qui publicè cum suis bonis in sua heresi viuebant inter Christianos, quales hodie in Germania, & Gallia multi permituntur; sed locutos fuisse absolute & uniuersim de Christianis mancipiis hereticorum: & vbi lex non distinguit, nec excipit, nec nos distinguere, aut excipere debemus, maximè quando leges loquuntur generaliter & absolute, ut notat Reinosus obsernat. *21. num. 1.* & patet *ex l. de prelio, ff. de publicar. & ex l. 1. §. & generaliter, ff. de tegat. præstand.* Secundò, deberé etiam animaduertere, rationes primæ opinionis, quas ego puto fortiores facere saltem rem dubiam, & probabilem pro utraque parte, & in dubiis opinionibus, & pro utraque parte probabilibus standum est verbis legis, & in fauorem libertatis, & fidei inclinandum.

Adde inter textus pro prima opinione allegatos, multum urgere pro assertenda libertate seruorum Catholicorum texti *legis, Deo nobis §. his ita C. de Episc. & clericis*, cum in eo distinctè habeatur, ut serui hereticorum liberi sint; maxime ij, qui ad fidem Catholicam transire vellent, & in *l. Manichæos, C. de hereticis*, conceditur etiam eadem libertas illis seruis, qui ad fidem Catholicam transire volebant, nihil impediente fisco, quoniam libertatem consequantur, & auctores Lusitani neque his libertatem concedunt, quasi velint magis dicere suos Principes, diutias illis per fiscum augendo, quæ in fauorem fidei orthodoxæ libertatem miseris seruis concedere, quando illam volunt profiteri, ac suscipere. Cùm tamen fiscum non ad locupletationem Principum, sed ad punitionem criminum introductus sit, & magis punitur crimen ipsorum minorum hereticorum, etiam si serui illorum convertantur, si libertas seruorum illorum concedatur, quæ si non concedatur, cùm videant suos seruos liberos, diuites, & Christianos, seque miseriis unde quaque oppressos conspiciant. Præterea *lex Manichæos*, lata fuit à Theodosio Imperatore, & post illam Iustinianus Imperator, qui posterior illo fuit in Imperio, aliam tulit legem, quæ incipit, *Deo nobis*, qua legem latam à Theodosio confitauit: illam enim, & *legem unicam, C. ne Christianorum mancipia, in ea referens, ait repetita leg. subemus, ut nullus Iudeus, vel paganus, vel hereticus seruos Christianos habeat, quod si inuenti in tali reatu fuerint, sancimus seruos omnibus modis liberos esse, secundum antiquorem nostrarum legum tenorem, id est, quod si serui aliqui inuenti fuerint in reatu seruitutis, sancimus, ut statim libertatem consequantur, quibus verbis confirmat predictam legem Manichæos, & absolutè decernit seruos quoruncunque hereticorum liberos manere.*

Deinde mitor Doctores Lusitanos Accusium incusat ignorantia Grammaticæ, eo quod velit hoc verbum *Noxa*, significare reatum seruitutis, vel potius ipsam seruitutem, cùn ille illa verba legis, *extra noxam*

13.

14.

15.

noxam sint, interpretentur liberi sint. Cum tamen Accursius in sua glossa nungam nomine noxa servitatem intellexerit, sed culpam, vel poenam. Breuiissime tamen aperuit sensum totius periodi legis *Manichaeos, C. de hereticis*, qui ita habet. *Si ad Ecclesiam catholicam servitio fideliori transferint, id est, servi, extra noxam sint.* Cum enim illud verbum sint, si futuri temporis, ille recte explicavit, illi liberi erunt; atteniens magis ad sensum totius periodi, quam ad significatum verbi noxa; si enim totam periodum recte expendas, inuenies, Theodosium Imperatorem statuere in ea lege, ut servi hereticorum, Manichaeorum, & consequenter omnium hereticorum absque noxa, id est, absque culpa, & poena possint libere transire ad fidem catholicam, iniurias dominis hereticis, libertatemque eo ipso consequi. Accursius autem totum hunc sensum, huius periodi breuiissime illis verbis explicitavit, *extra noxam sint, hoc est, extra culpam, commissam in dominis hereticis, & extra poenam, quam pro ea taliter mereantur, liberti sunt, quia ubi non est culpa, cessat pena, & liberi etiam manent ad fidem transiendo.*

CAPUT VII.

Quo pacto, & iure facta sit prima rerum diuisio, & appropriatio particularibus hominibus.

1. *Vnicuique hominum in statu nature integre attributum est dominium a Deo super uniuersum mundum.*
2. *Ipsi homines de communione consensu tempore Caini, & Abeli, fecerunt primam rerum diuisiōnē.*
3. *Genere hominum postea abundantius multiplicata facta sunt aliae diuisiones strictiores.*
4. *An fuerit licite, & conuenienter facta prima rerum diuisio, refertur opinio negans.*
5. *Licite, conuenienter, & iure opimo fuit facta.*
6. *Ad commoditatem cultus agrorum oportebat ut fieri.*
7. *Referuntur aliae rationes, quibus id probatur.*
8. *Res iudicata sunt causa iurgiorum, ut fuerunt inter pastores Loti & Abraham.*
9. *A principio mundi statim delineauit Dei regnum, & Imperiorum diuisiones, & quomodo.*
10. *Concluditur licetam, & necessariam fuisse primam rerum diuisiōnē supposito peccato Adami.*
11. *Soluuntur argumenta prima opinionis.*
12. *Prima rerum diuisio non fuit facta sub conditione redibilitatis, hoc est, sub conditione, ut in extrema aut gravi necessitate omnia fierent sterum communia, ut antea erant.*
13. *Minora incommoda resultarunt ex prima rerum diuisione, quam si res non diuiderentur.*
14. *Rerum iudicatio fuit conueniens statui innocentie, non causam post lapsum naturae, & quare.*
15. *Quo iure fuit facta prima rerum diuisio, naturali, an positivo.*
16. *Iure possumus facta introducta.*
17. *Soluuntur argumenta probantia pro iure naturali.*
18. *Quid in hac re censuerit Archiepiscopus Bracharense.*

1.  N hac quæstione prius explicabimus factum, deinde ius, quod ad factum attinet, constat ex prima institutione auct. Fagundez de Iustitia, &c.

thoris naturæ, dominia possessionum non fuisse inter homines divisa, nec agrotum, nec iugorum; sed potius, ut in vestibulo huius libri diximus, & cuique hominum attributum fuisse, ante statum naturæ lapsæ dominium in mundum uniuersum corporeum, ac sublunarem; ita quod non adueniente noua ratione, quæ ad alium statu inducendum, aliisque rerum dispositionē statuendam cogeret omnes homines, omnia in communione essent, sine litibus, sine iuriis, sine contentione, sine foensi strepitu, & (quod caput est) sine iniuria, summa pace, ac tranquillitate possessuti, tamquam domini uniuersales, non solum collectivæ, sed etiam diuisiæ spectati.

Ipsi tamen homines inter se de communione consilio postquam cœperunt multiplicari, peculia & possessiones diuiserunt, ut iste hoc, ille illud accipeteret, & sibi propria haberet, extra participationem alterius, quæ terū diuisio adeo antiqua est, ut constet ex sacra Scriptura Gen. 4. Cain, & Abel sacrificiū Deo obtulisse, Cain de fructibus terræ, (erat enim vir agricultor,) Abel de primogenitis gregis (erat quippe pastor) tamquam de peculiis propriis, & separatim ab unoquoque illorum possessis, & Cain adificasse ciuitatem. Post diluvium autem clarus constat Geues. 10. & 11. diuisam esse terram inter Noë filios, & nepotes, aliosque in alias orbis plagas abiisse, ut unusquisque ea, quæ sibi, quasi sortitus obiugisset, incolebet, & tamquam proprius dominus possidere.

Post genus autem humanum abundantius ubique multiplicatum minutiores subinde diuisiones sunt factæ, ita quod cum in prima diuisione provincie integræ longè latèque patentes dominia singulorum dominorum obuenissent, postea contractis semper possessionum terminis, eò iam deventum sit, ut terrena, quasi per centones, possideantur, & magna eius pars, sicut in Lusitania in Provincia Interamensis, abeat in vallos, & levitas, quibus fines dominorum minutissime distinguentur; adeo, ut iam D. Aug. de his angustiis sui temporis conqueretur: ita enim ille ad illud Psalm. 83. Beati qui habitant in domo tua, in sacrum facili laudebunt te. Dominum tuam, inquit, si habueris pauper: dominum Dei si habueris, dimes es; qui habitant in domo tua Domine, possident Hierusalem caelestem, sine angustia, & sine diuisione limitum, omnes habent eam, & singuli habent totam: magna ille dignitas, non angustia fratrem fratrem, nulla ibi indigentia est: quod si tempore D. Augustini diuisio rerum, & agrotum in has angustias redacta fuit, ut magnam partem possessionum occuparent limites & valla; quid erit hodie semper angustius magisque angustius possessionum terminis contractis, propter hominum propagationem.

His obiter circa factum adnotatis, de iure latior nobis est disputatio intexenda. In primis enim videatur neque licite, neque conuenienter, atque adeo nullo bono iure fuisse facta retum diuisio. Primo, quia talis diuisio appetat contraria iusti naturali; ergo iniqua fuit. Assumptum probatur, quia de iure naturæ omnia sunt communia, ut habetur cap. ius naturale, dist. 1. & in cap. dilectione 12. q. 1. sic ait Clemens, eius canonis auctor. Communis usus omnium que sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit, sed per iniquitatem aliqui dixerunt hoc esse suum, aliis istud. & sic inter mortales facta est diuisio. Secundo idem suadetur auctoritate Patrum docentium omnia esse communia, & nemini quidquam ita esse proprium, ut simul non sit aliorum, nominatim Chrysost. in Luc. cap. 6. Adeo, inquit, perceperimus omnia; quod autem dicimus meum, & tuum, mendacij sunt

162 De acquisit. dominij in alias res, &c.

sunt verba. & Ambrosius relatus in cap. sicut hi 47. dist. Nemo dicat proprium quod commune est. Mitto alias sententias Augustini, Hieronymi & Basilij. Vide Chrysostomum in oratione de sancto Philogonio, sub initio tom. i. tertij. Meum, ac tuum, inquit frigidum verbum, & quidquid est malorum in vitam nostram inueniens, innumeraque gignere mala. Deinde dato, & non concessio, quod prima rerum diuisio fuerit licita, saltem non fuisse conuenientem. Probatur, quia multum nocet communi paci, ac charitati hominum inter se. Hæc enim pronomina, meum, & tuum, sunt seminatum omnium ferè librum, & discordiarum in societate humana; quod eleganter, & scitè Christianus ille Poëta hoc disticho expressit,

Si duo de nostris tollas pronomina rebus,

Pralia cessarent, pac sine lite foret.

Et semper laudata fuit inter sapientes illa Pythagoræ sententia, *Amicorum debere esse omnia communia.* Tertio, quia si homo in statu innocentiae persistisset, omnia futura fuissent communia; ergo ea ratio possidendi in communi res has temporales, est conuenientior. Confirmatur, quia illa etiam amplexi sunt Christus Dominus, Apostoli, & Christiani primiæ Ecclesie Hierosolymæ, & etiam nunc amplectuntur Religiosorum cœtus, qui vitam perfectiorem proficiuntur.

5. His tamen non obstantibus, sic statuo: Iure optimo, & conuenientissime post peccatum primū Adæ introducta est rerum diuisio, & hæc diuisio supposito hoc statu, non est contra ius naturale, sed illi consentanea, ac valde connaturalis: hæc est ita certa, vt oppositum sit error. Nam D. August lib. de heresibus, referens quarto loco quosdam, qui se Apostolicos vocitabant, quod in suam communionem non admitterent homines viventes coniugibus, & res proprias possidentes, censet eos hereticos. Et in Concilio Constantiensi inter dogmata Ioannis Hus damnatum est illud, quod clericis non licet quidquam proprium possidere, quod planè dictum à fortiori de laicis damnaretur: defenditut hæc veritas à D. Thoma 2.2. quest. 66. art. 2. à Soto lik. 4. de iustitia, quest. 3. art. 1. Ioanne Mend. C. de rebus restituend. quest. 1. Conrado de contractibus lib. 1. quest. 8. & 9. Molina tom. 1. de iustit. tract. 2. diff. 20. §. verius Philosophi, Brito de locato, & conducto, 1. p. rubrica, fol. 4. col. 4. num. 8. & communiter à Doctoribus.

6. Probatur manifestis rationibus.

Primo, quia ad commoditatem culturæ oportebat omnino possessiones esse diuisas; tum quia homines facile negligunt communia, vt experientia constat, & maxima affectione curant propria; iuxta illud Aristotelis, *Amabile bonum, unicuique autem proprium.* tum quia quando negotium omnibus in commune incumbit, dum alius alii curam, & laborem relinquit, nemo se operi accingit, negligenteriusque, & incuriosius id facit, vnde vere probatur illa sententia:

Segniss expeditunt commissa negotia plures.

7. Denique quia, vt habetur l. 2. C. quando, & quibus quarta pars debetur, lib. 10. naturale vitium est negligi, quod communiter possidetur. Tandem, quia maxima esset confusio, si quilibet indistincte rem quamlibet procuraret.

Secundo, quia principaliter fuit diuisio possessionum necessaria, & maximè ad ius naturale conueniens, ac consentanea, ad pacem & iustitiam in societate hominum tuendam. Nam si omnes omnia indifferenter possiderent, potentiores, & virtibus corporis valentiores plus acciperent, & infi-

mioribus, & imbecillioribus nihil relinquenter, & si per numero plures simul concurrent ad accipiendo rem quamquam suo usu necessariam, unde tot tantæque dissensiones orientur, vt penitus arderet orbis perpetuis seditionibus.

Denique quā pronum sit, vt inter eos, qui indiuisi aliquæ possident, iurgia nascantur; probant egregiæ negotiantum, atque peregrinantium sociates, & quod narratur Genesios 13. de iurgiis, quæ inter familias Abrahæ, & Loth oriebantur, dum in communi viuebant, erant enim iurgia, inquit Scriptura, inter pastores Loth, & pastores Abrahæ, quod incommodum, vt Abraham euitaret, diuise cum Loth regiones terræ, in qua habitabant. Accedit in confirmationem auctoritas Aristotelis; qui eandem doctrinam ex instituto tradens 2. Politiv. cap. 1. & 4. impugnans satis efficaciter doctrinam Socratis, & Platonis, qui in ea fuerunt sententia, vt dicerent, expedientius, ac conuenientius multò fore, esse opinionia in Republica communia, non solum possessiones, sed etiam uxores, quoniam ea ratione Respublica esset maximè una, absque ullis dissimilitudine, & maior, atque arctior charitas esset inter homines: contrà verò Aristoteles citatus cap. 2. & 3. eos valenter impugnat, asseverans ea via multò magis pacem, & charitatem inter ciues perturbati, nullusque culturae agrorum curaret, vnde necessariò penuria rerum & egestas maxima foret in ea Republica, quam illi beatam, ac rebus omnibus abundantem fingebant.

Potest præterea in hanc rem expendi illud sacrae paginae Deuteronom. 32. quando diuidebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israël, in quo Deus ipse se prædicat auctorem diuisionis rerum post peccatum introductum; & illud Actotum 17. Fecit Deus ex uno genio hominum inhabitare super uniuersam faciem terra, definiens statura temporum, & terminos inhabitationis eorum. Quibus locis non obscurè docemur Deum speciali prouidentia confidisse linguis ædificatorum turris Babel, vt eos dispergeret per diuersas terræ plagas, constitueretque varias gentes, assignatis unicuique genti propriis terminis, tam locis, que incolerent, quam temporis, quo florere, vel durare deberent. Imò statim in prima dispositione terra matisque videtur Deus ad id respexisse, dum quasdam regiones ab aliis per insignes metas, discriminauit, vt Hispaniam à Gallia, per Pyrenæos saltus; Galliam ab Italia per Alpium altitudines; totam Europam ab Asia per mare Ægæum, & flumen Tanaim, idemque in plerisque aliis animaduertes.

Ex dictis patet licitam fuisse primam rerum diuisiōnem, supposito primo peccato Adæ. Primo, quia ea diuisio non aduersatur iuri naturali, supposito eo statu, imò valde conformis & connaturalis, atque adeò cognata illi fuit ad vitanda iurgia, & ea omnia incoheruentia, quæ hactenus retulimus. Secundò, quia facta fuit, vt credere pat est, de communi hominum consensu, quo pacto, nulli fuit facta iniuria; volenti enim, & consentienti iniuria non fit. Imò etiam in statu innocentiae, & naturæ integræ potuissent homines de communi consensu, res inter se diuidere, sibique appropriare absque ullo peccato, & iniuria alterius, quas Deus communes fecit; quia tamen id tunc non erat necessarium, vero similius est in eo statu diuidendas non fuisse, tametsi id pro suo arbitratu potuissent licet homines efficeret. Tertio, quia vt probatum manet, ex instinctu Dei, & speciali prouidentia illius ea prima rerum diuisio facta est. Deus autem non incitat,

incitat, neque mouet, nec mouero potest ad peccatum, licet illud sepe permittat ad maius hominum bonum. *Quarto*, quia fuit consona recte rationi, ergo licet poterit introduci; dictamina enim recte rationis peccatum admittere, & inuoluerre in se non possunt, licet illud possint supponere. *Tandem*, quia ius naturale non impedit, nec prohibet quod bonum est, & necessarium: supposito autem statu naturae lapsi, bona & necessaria erat talis diuisio. Accedit quod stando in solo iure naturali, non in eo sensu dicuntur esse omnia communia, quasi ius naturale praecipiat omnia esse communia, impeditaque diuisione, sed in eo quod cum per creationem illarum a Deo hominibus indistincte sint collatae; ad omnes sane pertinebant, nisi superueniret alius status in quo foret necessaria talis appropriatio; & ita docet expresse Molina *tom. 1. de iust. diff. 20. §. secunda conclusio*, & debent docere omnes, quos citauimus *num. 5.* Nec obstat *cap. dilectionis 12. quest. 1.* ubi ait Clemens, illius Canonis auctor, primam rerum diuisiōnē per iniquitatem fuisse introductam: voluit enim dicere, supposita iniuitate, & ex occasione iniuitatis, & priui peccati Adami fuisse introductam, non quasi ipsa diuisio in se fuerit iniqna & peccaminosa.

11. Restat modò, ut argumenta posita *num. 4.* pro prima opinione soluantur.

Ad primum responderet Scotus *in 4. diff. 15. q. 2.* ius naturæ, quod ante peccatum faciebat omnia communia, post peccatum fuisse mutata; est tamen inconsulta responsio; nam ius naturæ non est mutabile; est enim unum, & idem semper inuariabile: sed forte voluit dicere mutata in fuisse materia post peccatum, supra quam cedebat conuenientia communitatis rerum indivisibilium, & mutatam fuisse hanc conuenientiam in diuersum dictamen naturale. Ad textum Clementis Papæ iam responsum est; ad auctoritatem sanctorum Patrum assentendum est, illos solùm eò tendere, ut doceant, neminem debere res temporales ita sibi appropriare, ut non faciat illas aliis communes, quando ratio necessitatis, & vrgens charitas id postulauerit per eleemosynas, maximè, quia in extrema necessitate semper omnia manent communia, quo ad usum, non quo ad proprietatem,

12. Non quod in extrema necessitate omnia redeant ad priorem statum communitatis, nec quod prima rerum diuisio facta fuerit sub conditione redibilitatis, hoc est, sub conditione, ut in extrema, aut quasi extrema necessitate omnia ad priorem statum communitatis redeant, ita ut possit quisque ea sibi in ea necessitate vindicare, que sibi fuissent necessaria absque obligatione restitutionis, cum venerit ad fortunam pinguorem. Sed quasi usum tunc fiat communis, & possit quisque extremè, aut quasi extremè egens cum usum sibi applicare ad tediumdam propriam necessitatem cum obligatione restitutionis, restante meliori fortuna, manente semper dominio rei; cuius usum sibi quisque tunc applicat, apud dominum illius, ut explicatur in materia eleemosynæ, & nos docuimus *in 2. tom. Decalogi lib. 7. de furto*, & ita docet Molina *tom. 1. de iustit. tract. 2. diff. 20. §. quarta conclusio*.

13. Ad secundam rationem dices, ex prima rerum diuisione nonnulla quidem incommoda otiri, sed multo minora, & pauciora comparatione eorum, quæ otitura fuissent, si omnia post peccatum Adami possiterent in communione: illud vero Pythagore Apophthegma exposuit Aristoteles *2. politic. cap. 3. & 4. de communitate*, quo ad usum rerum inter amicos, non de proprietate illarum.

Ad tertiam respondes, communem omnium rerum possessionem fuisse quidem conuenientem statui innocentie, quia in ea terra vel absque omni, vel cum exigua cultura, & nullo ferè labore fructus in maxima abundantia protulisset, quod olficit olim Poëta, cum dixit,

*Ipsa quoque immutatis, ratioque intacta, nec ullis
Saevia tamquam per se dabat omnia tellus;
Contentaque cibis, nullo cogente creare.*

Nec habuisset locum in eo statu nimia aviditas avaritiae, aut inexhausta auri fames: & verò amis- sa per peccatum innocentia, sicut vitæ humanae conditio, ita terra immutata est, & ideo consequens factum, ut diuersus modus possidendi res temporales, esset conuenientior.

Ad confirmationem dices eam solūm probare post lapsum naturæ, alicui congregatiōni hominum, eorum qui Dei obsequio, & diuino cultui, in sanctis Religionibus ex professione sunt dicati, conuenientiorem esse rerum in communī possesso- nē, quam illarum diuisiōnē, & appropriatiōnē; in Religiosis enim propter votum paupertatis, cui repugnat appropriatio, tantum abest, ut ex possesso rerum in communī discordiæ oriāntur, ut potius ex diuisione, & appropriatione grauiora iurgia oritentur. nam cum personæ religiosæ ad perfectionem etiangulari adspicent, necesse est, ut cum gradum paupertatis colant, quo non solūm omnem inordinatam affectum, sed etiam oīnem proprietatem rerum temporalium exuant, quem vivendi modum in communī professus fuit oīm Christus Dominus, cum Apostolis suis; ut nobis exemplum relinqueret, quod sequeretur, profiteretur hodie Religiosi, & professi sunt quondam nobiles illi greges Christi Ecclesiæ primitiæ; at hominum vniuersitas tantum non capit bonum; immo potius id eis verteretur in damnum, sicut calibatus quibusdam est salutare consilium, vniuersito tamen hominum generi non conuenit. ita respondeat Molina, *tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 20. §. 3. conclusio*.

15. Ceterum constituto licet, & conuenienter fuisse primam rerum diuisiōnē introductam, inquiendum nobis est, quo iure, naturali ne, an gentium, an positivo humano fuetit introducta; & videbitur alicui, quod iure naturali, tum quia rationes allatae *in 5. & deinceps*, conficiunt lumen naturale id dictasse tamquam necessarium, supposito eo statu, tum quia *in §. fera, Institut. de rerum diuisione*, sic dicitur, *quod ante nullum est, id naturali iure occupanti conceditur*. per hunc autem maximè modum prima diuisio fuit facta.

16. Nilominus dicendum est referri id debere ad ius positivum humanum. Probatur, quia plenum est de iure naturæ, non assignari hunc, aut illum fundum Petro; illum verò Paulo: dicendum quoque est hanc diuisiōnē non fuisse factam peculiariter aliqua Dei lege, quia non appetat talis lex. Non est tamen dubitandum singularem quidam concessione, præter legem communem aliqua dominia aliquorum locorum, Deum quibusdam contulisse, ut dominium terre Canam populo Hebreorum; restat igitur, ut iuri positivo humano id sit attributum: idque D. August. relatus *in cap. quo iure, diff. 8.* expressit, dicens, *vniusquisque possidet, quod possidet; non ne iure humano?* Tolle iura Imperatorum, quis audet dicere, *hec villa mea est*.

Argumenta vero, quibus talis effectus iuri naturæ ascribatur, soluuntur, dicendo, ius quidem naturale dictare tamquam conuenientissimum, ut in statu naturæ corruptæ fieret rerum diuisio; execu-

tionem tamen huius dictaminis iuris naturalis, factam fuisse per ius humanum, non quasi ius humanum fuerit auctor illius, sed quasi fuerit executor, & minister executorialis; quo tamen iure, adhuc, humano ne, an gentium executive facta fuerit prima rerum diuisione, inquires? Respondeo iure gentium, quia omnes gentes (si extreme fetas excipias) quales sunt Brasilijs, qui nullas possessiones immobiles, nec agros habent, hac diuisione videntur; nec mirum, quod Brasilijs absque rerum diuisione vivant, cum inter se nullam formam, aut ordinem Reipublice habeant. Pater iure gentium factam fuisse hanc primam rerum diuisionem, ex l. ex hoc ius. ff. de iustit. & iur. & ibi Batt. num. 5. & 6. & Ias. num. 43. docet D. Thomas 2. 2. quaff. 65. art. 2. ad h. Caietanus ibi, Medina C. de refut. reb. quest. 1. conclus. 5. late Salon. 2. 2. quaff. 4. art. 1. & 2. Ledesma 2. 4. quest. 18. art. 1. dub. 6. Molin. tom. 1. de iustit. et iur. 2. quest. 20. concl. 1. & 2.

17. Nec obicit D. August. loco citato, referens hunc effectum ad ius humanum Imperatorum, quod constat esse civile; quia Augustinus ibi de specialibus diuisionibus, seu subdivisionibus, quas diuerter Republice post illam primam, in qua omnes gentes, non extreme feræ conuenierant, circa rerum dominium definierunt, per leges agrarias, atque alia statuta ad meliorem suam consuetuationem, quæ potius dicentur subdivisiones, quam diuisiones: nam quod absolute res diuisæ à diuerter dominis possideantur, illisque appropriate fuerint, non ad particulares ius Imperatorum, sed ad ius commune gentium referri debet. Ex quibus collige rerum diuisionem introductam fuisse occasionaliter quidem, ex primo peccato Adie; directè ex ratione naturæ corruptæ, quæ in omnes homines peruersit. Executive ex consensu communii gentium, atque adeò ex iure gentium; sicut etiam ea, quæ tunc manserunt indiuisa, velut feræ eodem iure gentium primò capientis fiant, ut dicitur in 9. ser. In- stit. de rerum diuis. modicatioñ ex particuliari iure virtusque regni, aut ciuitatis, aut ex iure Imperatorio, & Cæsareo, quod vnumquodque regnum, & ciuitas absoluta, & ab Imperatoribus independens, tanquam sibi conueniens, sibi appropriauit.